
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  325     DEL  19/04/2024 
 

 

OGGETTO 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Angela Laterza Dora Rampogna Dora Rampogna 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 325 del 19/04/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L. n. 190/2012 smi recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare l’art. 1 c.7 in base al quale 
“l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico in 
piena autonomia e d effettività”;  
VISTO il D.lgs 33/2013 smi “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.lgs 39/2013 smi “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;  
VISTO il DPR n. 62/2013 smi “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
VISTO il D.lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati forniti 
gli indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di 
nomina, i compiti e le responsabilità;  
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione ANAC Anno 2023/2025; 
Dato atto che con nota acquisita la prot. n. 10524 del 07/02/2024 sono state recepite le dimissioni 
della d.ssa Laterza Angela dal ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di AsFO; 
 
 
RICORDATO quanto definito in particolare nella Parte IV del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, 
che indica i criteri di scelta, i requisiti soggettivi necessari per il conferimento ed il mantenimento 
dell'incarico, nonché le condizioni di indipendenza, autonomia e supporto necessari per garantire 
effettività nello svolgimento dell’incarico;  
CONSIDERATO che i criteri di scelta indicati sono volti ad assicurare che il Responsabile sia un 
dirigente stabile dell’amministrazione, con un’adeguata conoscenza della sua organizzazione e del 
suo funzionamento, conoscenza dei diversi processi che costituiscono gli elementi fondamentali 
per la produzione dei servizi sanitari, conoscenza dei processi amministrativi e gestionali, capacità 
di valutare il contesto in cui opera l’azienda sanitaria, dotato della necessaria imparzialità ed 
autonomia valutativa, che non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, né di 
provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo di condotta integerrima, che 
non sussista alcun conflitto di interesse, e che sia evitata la designazione di dirigenti incaricati nei 
settori tradizionalmente considerati più esposti al rischio della corruzione, quali l’ufficio contratti, 
quello preposto alla gestione del patrimonio, o l’ufficio per i procedimenti disciplinari;  



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 325 del 19/04/2024 pag. 3 

 

 

RILEVATO che il RPCT deve essere “in posizione di indipendenza e di autonomia dall’organo 
politico”; a tal fine l’organo di indirizzo “deve disporre eventuali modifiche organizzative necessarie 
per assicurare che al RPCT siano attribuiti funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico 
con autonomia ed effettività” ed è tenuto ad adottare “tutte le soluzioni organizzative dirette ad 
assicurare che il RPCT svolga il suo delicato compito in modo imparziale e al riparo da possibili 
ritorsioni”, mediante atti organizzativi generali o mediante lo stesso atto di nomina del RPCT; 
TENUTO conto che è “altamente auspicabile che il RPCT sia dotato di una struttura organizzativa di 
supporto adeguata per qualità del personale e per mezzi tecnici al compito da svolgere” 
PRECISATO che al RPCT sono affidate le funzioni previste dalla Legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 
33/2013 e smi, come integralmente riportate nell’Allegato 3 della delibera ANAC n. 1064/2019, che 
si intendono integralmente richiamate; 
RICHIAMATI inoltre gli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza” approvati 
dall’ANAC in data 02.02.2022, ove si elencano, in coerenza con il dettato normativo, principi e 
indirizzi di carattere generale utili ad orientare le amministrazioni nelle decisioni da assumere per 
addivenire ad una corretta individuazione del RPCT;  
RITENUTO, quindi, necessario procedere ad una alla nomina del RPCT per un periodo di tre anni, 
decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento;  
ESAMINATO, sulla scorta della documentazione agli atti, lo sviluppo professionale dei dirigenti di 
ruolo appartenenti all’area della dirigenza professionale, tecnica e amministrativa, la posizione dagli 
stessi ricoperta e le funzioni assegnate ai medesimi;  
RITENUTO che il dott. Alberto FONTANA, dirigente amministrativo, direttore della SC Affari 
Generali e Legali di ASFO, che nel tempo ha già ricoperto il ruolo di RPCT, sia il professionista più 
adeguato per la nomina a Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
vista anche la competenza e affidabilità dimostrate nel corso dell’attività lavorativa svolta;  
RITENUTO, altresì, trattandosi di incarico aggiuntivo rispetto a quello attualmente rivestito, di 
riconoscere allo stesso una quota di incentivazione che verrà remunerata con gli ordinari strumenti 
previsti dai CCNL e a disposizione dell’Azienda, nell’ambito della retribuzione di risultato, la cui 
entità verrà determinata con separato provvedimento;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 325 del 19/04/2024 pag. 4 

 

 

1. di nominare il dott. Alberto FONTANA, dirigente amministrativo, direttore della SC Affari 
Generali e Legali di ASFO, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di AsFO;  

2. di dare atto che l’incarico decorre dall’adozione del presente provvedimento e per n. 3 anni 
ed in ogni caso fino alla successiva nomina;  

3. di dare atto che l’incarico può essere revocato prima della scadenza per i motivi di cui alla 
L. 190/2012 nonché per intervenute variazioni dell’assetto organizzativo e istituzionale aziendale e 
per sopravvenute ragioni di incompatibilità o diverse valutazioni di opportunità; 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 
relazione a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 
 



 Atto n. 325 del 19/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 19/04/2024 11:17:01
IMPRONTA: 80A415B2266CB4F353501844A9060AFEFF3C648EECB15E5486DB4D881B3B0528
          FF3C648EECB15E5486DB4D881B3B05288FBF9597DBF5BE7C8BABB4EA1E4B8D3E
          8FBF9597DBF5BE7C8BABB4EA1E4B8D3E21F94270D6F24F096F6FB4DFB940EF35
          21F94270D6F24F096F6FB4DFB940EF35CC18FC87A28AFE6543DB2AAAC2A2FF9F


